Für Leasingvereinbarungen, die vor dem 1. Januar 2016 eingegangen wurden, wird der 1. Januar
2016 als Beginn des Leasingverhältnisses angesehen.

6.18 Forschungs- und Entwicklungskosten
Die Zugangsbewertung erfolgt bei selbst erstellten immateriellen Vermögenswerten zu den
Herstellungskosten. Forschungskosten gehören nicht zu den Herstellungskosten und werden in der
Periode, in der sie anfallen, als Aufwand erfasst.

Aktivierte Eigenleistungen unterliegen einer begrenzten Nutzungsdauer und werden über ihre
voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben.

Im Geschäftsjahr ergaben sich keine Wesentlichen Kosten für die Forschung und Entwicklung, die
separat im Aufwand enthalten waren.

 IFRS ERSTANWENDUNG 7.
Der Konzernabschluss zum 31. Dezember 2017 ist der erste Konzernabschluss, den Ringmetall in
Übereinstimmung mit IFRS aufstellt. Die Konzernabschlüsse für die Geschäftsjahre bis einschließlich
des Geschäftsjahres zum 31. Dezember 2016 wurden nach deutschem Handelsrecht erstellt.

Überleitung der Konzernbilanz zum 1. Januar 2016

A K T I V A
Anhangs-
angabe

HGB
1.1.2016

Überleitung
IFRS

IFRS
1.1.2016

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert

23.056 (1.619) 21.437

Immaterielle Vermögenswerte

232 - 232
Sachanlagen

Grundstücke und Bauten

5.987 (1.074) 4.913
Technische Anlagen und Maschinen

6.007 324 6.331

Andere Anlagen, BGA

1.119 - 1.119
Sachanlagen im Bau

181 - 181

Sonstige langfristige Vermögenswerte

389 - 389
Aktive latente Steuern

737 141 878

Summe langfristige Vermögenswerte

37.708 (2.228) 35.480

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte

9.106 (105) 9.001

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen

12.781 - 12.781

Kurzfristige Steuerforderungen

- 273 273
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte

1.364 (139) 1.225

Barmittel und Bankguthaben

2.950 - 2.950

26.201 29 26.230

Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte

- 725 725

Summe kurzfristige Vermögenswerte

26.201 754 26.955
Bilanzsumme

63.909 (1.474) 62.435

P A S S I V A
Anhang-
angabe

HGB
1.1.2016

Überleitung
IFRS

IFRS
1.1.2016

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

22.880 - 22.880

Rücklagen

2.958 (11) 2.947
Erfolgsneutrale
Währungsumrechnungsdifferenzen

(540) - (540)

Konzernverlustvortrag

(7.506) (1.777) (9.283)
Nicht beherrschende Gesellschafter

1.925 (10) 1.915

Summe Eigenkapital

19.717 (1.798) 17.919

Langfristige Schulden

Pensionsähnliche Rückstellungen

- 663 663

Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten

- 20.326 20.326

Leasingverbindlichkeiten

- 425 425
Sonstige Darlehen

- 3.163 3.163

Passive latente Steuern

- 100 100
  - 24.677 24.677
Schulden im direkten Zusammenhang mit
zur Veräußerung gehaltenen langfristigen
Vermögenswerten

- 267 267

Summe langfristige Schulden

- 24.944 24.944

Kurzfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen

1.985 (658) 1.327

Kurzfristige Steuerschulden

132 126 258
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten

27.108 (20.916) 6.192
Leasingverbindlichkeiten

- 116 116

Sonstige Darlehen

- 390 390
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

9.056 (214) 8.842

Sonstige Verbindlichkeiten

5.911 (3.513) 2.398
  44.912 (24.669) 19.523
Schulden im direkten Zusammenhang mit
zur Veräußerung gehaltenen langfristigen
Vermögenswerten

- 49 49

Summe kurzfristige Schulden

44.192 (24.620) 19.572
Bilanzsumme

63.909 (1.474) 62.435

Überleitung der Konzernbilanz und der Konzerngewinn- und Verlustrechnung zum 31. Dezember
2016

A K T I V A
Anhang-
angabe

HGB
31.12.2016

Überleitung
IFRS

IFRS
31.12.2016

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert

21.308 1.089 22.397

Immaterielle Vermögenswerte

169 - 169
Sachanlagen

Grundstücke und Bauten

4.895 (381) 4.514
Technische Anlagen und Maschinen

6.404 266 6.670

Andere Anlagen, BGA

1.031 - 1.031
Sachanlagen im Bau

73 - 73

Sonstige langfristige Vermögenswerte

147 - 147
Aktive latente Steuern

768 86 854

Summe langfristige Vermögenswerte

 34.795 1.060  35.855

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte

10.281 (92) 10.189

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen

13.078 - 13.078

Kurzfristige Steuerforderungen

- 472 472
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte

1.267 (333) 934

Barmittel und Bankguthaben

5.311 - 5.311

29.937 47 29.984

Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte

 - 400 400

Summe kurzfristige Vermögenswerte

29.937 447 30.384
Bilanzsumme

64.732 1.507 66.239

P A S S I V A
Anhang-
angabe

HGB
31.12.2016 Überleitung

IFRS
31.12.2016

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

25.168 - 25.168

Rücklagen

5.703 (130) 5.573
Erfolgsneutrale
Währungsumrechnungsdifferenzen

(231) - (231)

Konzernverlustvortrag

(6.607) (1.242) (5.365)
Nicht beherrschende Gesellschafter

1.161 - 1.161

Summe Eigenkapital

 25.194 1.112 26.306

Langfristige Schulden

Pensionsrückstellungen  - 762 762
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten

- 16.103 16.103
Leasingverbindlichkeiten

- 511 511

Sonstige Darlehen

- 386 386
Passive latente Steuern

- 75 75

  - 17.837 17.837
Schulden im direkten Zusammenhang mit
zur Veräußerung gehaltenen langfristigen
Vermögenswerten

- 228 228

Summe langfristige Schulden

-   18.065 18.065

Kurzfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen

2.568 (782) 1.786

Kurzfristige Steuerschulden

514 64 578
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten ggü Kreditinstituten

21.913 (16.559) 5.354
Leasingverbindlichkeiten

- 181 181

Sonstige Darlehen

- 2.861 2.861
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

9.779 (423) 9.356

Sonstige Verbindlichkeiten

4.763 (3.050) 1.713
  39.537 (17.708) 21.829
Schulden im direkten Zusammenhang mit
zur Veräußerung gehaltenen langfristigen
Vermögenswerten

- 39 39

Summe kurzfristige Schulden

39.537  (17.669) 21.868
Bilanzsumme

 64.731 1.507 66.239

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
Anhang-
angabe

HGB
31.12.2016 Überleitung

IFRS
31.12.2016

Umsatzerlöse

94.345 (51) 94.294
Sonstige Erträge

820 (175) 645

Veränderung des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen

 338  14 352

95.503 (212) 95.291

Materialaufwand

(52.967) - (52.967)
Personalaufwand

(18.633) - (18.633)

Abschreibungen

(4.971) 3.044 (1.927)
Sonstige Aufwendungen

(12.544) 492 (12.052)

Sonstige Steuern

 (445)  - (445)
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit

5.943 3.324 9.267

Finanzerträge

17 - 17
Finanzierungsaufwendungen

 (1.404)  (231) (1.635)

Jahresergebnis aus fortgeführten
Geschäftsbereichen vor Steuern

4.556 3.093 7.649

Ertragssteueraufwand

(1.884) (64) (1.948)
Konzernjahresergebnis

 2.672 3.029  5.701

GESAMTERGEBNIS RECHNUNG
Anhang-
angabe

HGB
31.12.2016 Überleitung

IFRS
31.12.2016

Konzernjahresergebnis  2.672 3.029 5.701

Posten, die in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert werden können:

Ausländische Geschäftsbetriebe-

Währungsumrechnungsdifferenzen

255 - 255

Sonstiges Ergebnis

255  - 255

Konzerngesamtergebnis

2.927  3.029  5.956

Erläuterungen zur Überleitung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2016 und 31. Dezember
2016 sowie des sonstigen Ergebnisses für das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 2016

Zur Überleitung der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2016 von HGB zu IFRS sowie zum Bilanzstichtag
31. Dezember 2016 ergeben sich die nachfolgenden Anmerkungen:

Geschäfts- oder Firmenwert

1.1.2016:

Der Geschäfts- und Firmenwert wurde bis zum 31. Dezember 2015 bzw. 1. Januar 2016 entsprechend
den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften abgeschrieben und mit diesen Wertansätzen in die
Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2016 nach IFRS übernommen. Von den entsprechenden

[…]

Ausland  Ausland

 2017  2016
Abzinsungsfaktor 1,30 %   1,31%
Inflationsrate 2,00 %   2,00%
Einkommensentwicklung 3,12%  3,00%
Jährliche Zahlungsbeträge TEUR 12-21   TEUR 13-17
Restlaufzeit der TFR Cash-Flows 18 Jahre   18-19 Jahre
durchschnittlichen erwarteten Restarbeitsdauer 12,70-17,44

Jahre
  13,29-18,23

Jahre

24.2 Entwicklung der Abfertigungsverpflichtungen
Die Rückstellung für Abfertigungsverpflichtungen entwickelte sich wie folgt:

 in TEUR 2017  2016
Anfangsbestand 1.1. 762  663
Zinsaufwand 9  9
Zuführung 58  57
Verbrauch -32  -30
Sonstige Veränderungen 9  63
Endbestand 31.12. 806  762

Der jährliche Aufwand für die Zuführung der Abfertigungsverpflichtung ist in der Konzern-Gewinn-
und Verlustrechnung entsprechend dem Gesamtkostenverfahren dem Personalaufwand zugeordnet.
Der Zinsaufwand wird innerhalb des Finanzergebnisses dargestellt.

Folgende Auswirkungen hätten sich auf die am 31.Dezember 2017 und 31. Dezember 2016 gebildete
Rückstellung für Abfertigungsverpflichtungen ergeben, wenn die Berechnungsparameter
(Abzinsungsfaktor 1,30% - 1,31%) sich wie folgt, geändert hätten:

Sensitivitätsanalyse der Abfertigungsverpflichtungen

in TEUR 2017 2016

(+) Erhöhung/(-) Verminderung
Abzinsungssatz 1,05% - 1,06% (-0,25%)  +24 +23
Abzinsungssatz 1,55% - 1,56% (+0,25%) -23 -3

 SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN 25.
Zu den Rechnungslegungsmethoden siehe Anhangangabe 6.15.

2017 Resturlaub/
Überstunden

Sonstige
Personal Beratung

Gewähr-
leistungs-
risiken

Sonstige
 Gesamt

in TEUR
Stand zum 1. Januar  603 675 240 72 196 1.786
In Anspruch genommene
Rückstellungen (573) (661) (240) (20) (177) (1.671)

Erhöhung der
Rückstellungen 752 759 191 68 302 2.072

Aufgelöste Rückstellungen - (26) - - - (26)
Währungsanpassung - (12) (5) (2) (7) (26)

Stand zum 31. Dezember  782 735 186 118 314 2.135

 2016 Resturlaub/
Überstunden

Sonstige
Personal Beratung

Gewähr-
leistungs-
risiken

Sonstige  Gesamt

in TEUR
Stand zum 1. Januar  549 494 196 53 36 1.327
In Anspruch genommene
Rückstellungen (521) (477) (196) (8) (62) (1.264)

Erhöhung der
Rückstellungen - (16) - - - (16)

Aufgelöste Rückstellungen 575 673 239 27 222 1.737
Währungsanpassung - 1 1 - - 2

Stand zum 31. Dezember 603 675 240 72 196 1.786

A. ÜBERSTUNDEN/URLAUB
Die personalbezogenen Rückstellungen beinhalten insbesondere Rückstellung für Urlaubsansprüche,
verdiente Überstunden und Prämien sowie Rückstellungen für Personalabfindungen. Der Anstieg
resultiert primär aus gestiegenen Urlaubs- und Überstundenansprüche sowie der Erweiterung des
Konsolidierungskreises.

B. BERATUNG
Die Rückstellung für Beratung beinhaltet voraussichtliche Verpflichtungen im Zusammenhang mit
erhaltenen Leistungen. Ein wesentlicher Teil beinhaltet abgegrenzte Kosten im Zusammenhang mit
der Umstellung der Konzernrechnungslegung auf IFRS.

C. GEWÄHRLEISTUNGSRISIKEN

[…]

Zu den Währungs- und Liquiditätsrisiken des Konzerns hinsichtlich der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen und den sonstigen Verbindlichkeiten siehe Anhangangabe 29.3.

Die Erhöhung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen ist zu einem wesentlichen Teil
auf die Erweiterung des Konsolidierungskreises zurückzuführen (TEUR 150). Bei den sonstigen
Verbindlichkeiten resultiert aus diesem Effekt ein Anstieg in Höhe von TEUR 590.

 KAPITALMANAGEMENT 28.
Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger,
Gläubiger und der Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens
sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, unter
Optimierung des Verhältnisses von Eigen- zu Fremdkapital, und den Vorteilen einer stabilen
Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe eines Verhältnisses bereinigter Nettoverschuldung zu
bereinigtem Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst prinzipiell zinstragendene
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten, abzüglich der Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente.

Künftige
Mindestzahlungen Zinszahlungen  Barwert der künftige

Mindestzahlungen
in TEUR   2017 2016 2017 2016 2017 2016
Unter einem Jahr  211 189 10 8 201 181
Zwischen einem und fünf Jahren 555 439 16 8 540 431
Über fünf Jahre 68 82 1 3 67 79
Gesamt 834 710 27 19 807 691

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

 in TEUR 2017 2016
Zinstragende Kredite und Anleihen 19.168 21.724
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente -14.936 -5.311
Nettoverschuldung 4.232 16.413

Eigenkapital  39.102 26.306
Bilanzsumme 75.796 66.239
Eigenkapitalquote 0,52  0,40

 FINANZINSTRUMENTE – BEIZULEGENDE ZEITWERTE UND 29.

RISIKOMANAGEMENT

29.1 Einstufungen und beizulegende Zeitwerte
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte von finanziellen
Vermögenswerten und Finanzverbindlichkeiten, einschließlich ihrer Stufen in der Fair Value-
Hierarchie. Sie enthält keine Informationen zum beizulegenden Zeitwert für finanzielle
Vermögenswerte und Finanzverbindlichkeiten, die nicht zum beizulegenden Zeitwert bewertet
wurden, wenn der Buchwert einen angemessenen Näherungswert für den beizulegenden Zeitwert
darstellt. Es besteht die Annahme, dass bei den kurzfristigen Vermögenswerten und